
Comune di Amelia
(insignito del titolo di Città D.P.R. 19/04/2007)

Provincia di Terni

SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

DETERMINAZIONE  SETTORIALE N.  56 DEL 28/05/2024

REPERTORIO GENERALE  DETERMINAZIONI  N.  537 DEL  28/05/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50 COMMA 1 LETTERA E) DEL 
D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2024-2025 PROROGABILE PER UN ULTERIORE 
ANNO SCOLASTICO. APPROVAZIONE AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI DA 
INVITARE ALLA GARA MEDIANTE RDO SU MEPA DI CONSIP SPA. 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4/RUP

PREMESSO CHE:

- con contratto Rep. N. 5778 stipulato in data 28 settembre 2021 è stato affidato il servizio di 
trasporto scolastico (linea D) del Comune di Amelia per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-
2024 con eventuale proroga di un ulteriore anno scolastico alla società C.M.T. Coop. Mobilità 
Trasporti con sede legale in Terni, Via Petroni n. 28, CF/P.IVA 01472550555;

- con determinazione n. 637 del 26.06.2023 è stato prorogato detto affidamento di un ulteriore 
anno scolastico – dal 01/09/2023 al 30/06/2024;

CONSIDERATO CHE:

- si  rende  pertanto  necessario  procedere  a  un  nuovo  affidamento  in  appalto  del  servizio  di 
trasporto scolastico (linea D);

- il presente appalto è stato inserito nei documenti di programmazione riguardanti il biennio 
2024-2026,  come  da  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  2  del  28/03/2024  di 
approvazione del D.U.P. 2024/2026;

RICHIAMATA la D.G.M. n. 99 del 07/05/2024 con la quale si approvava la progettazione, su 
unico livello, dell’appalto per il servizio di trasporto scolastico, demandando al responsabile del 
Settore  competente  tutti  i  procedimenti  per  l’esperimento  delle  procedure  per  l’affidamento 
autonomo del servizio nel periodo intercorrente dall’avvio del nuovo anno scolastico e fino al 
completamento delle procedure di gara da parte della Centrale di Acquisto Regionale a cui l’ente 
ha aderito come da deliberazione sopra citata, nel rispetto dei criteri di affidamento riportati nel 
capitolato allegato;

ATTESO che  il  valore  complessivo  dell’appalto,  compreso  il  periodo  di  eventuale  proroga 
contrattuale, sulla base del quadro economico approvato, ammonta circa ad euro 125.530,00 (di 
cui € 90.470,00 servizio linea D ed € 35.060,00 servizio sostitutivo altre linee);

VISTO l’art.192 comma 1 del D.Lgs 267/2000 il quale dispone “la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni nonché le specifiche ed opportune ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO, pertanto, ai sensi del succitato art.  192 del D.Lgs n.267/2000, che gli elementi 
identificativi del contratto e della procedura contrattuale sono: 

1. il contratto ha per oggetto l’affidamento in appalto del servizio di trasporto scolastico anno 
scolastico 2024-2025 con opzione di proroga per un ulteriore anno scolastico; 

1. la  stipulazione  del  contratto  avviene  nella  forma  elettronica  dello  scambio  di  lettere 
commerciali, sottoscritte mediante firma digitale, tramite Pec e si perfeziona con l’ultima 
sottoscrizione in ordine cronologico di una delle parti; 

2. il valore assumibile a base d’asta è quantificato in € 1, 753 per Km percorso, esclusa I.V.A.;

3. la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 50 
comma 1 lettera e) del D.lgs. 36/2023;



4. il  criterio di  selezione delle offerte  assunto è il  criterio dell’offerta  economicamente più 
vantaggiosa; 

ATTESO che  ai  sensi  dell’articolo  11  comma 2  del  d.lgs.  36/2023,  che  il  contratto  collettivo 
applicabile  al  personale  dipendente  impiegato  nell’appalto  risulta  essere  il  seguente:  CCNL di 
settore Autoferrotranvieri - Internavigatori (mobilità/ t.p.l.);

RITENUTO di procedere  all’affidamento  mediante  procedura  negoziata  senza  bando,  previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici e di conseguenza di pubblicare apposito avviso 
pubblico per acquisizione di manifestazioni di interesse propedeutiche all’affidamento del servizio;

RITENUTO che gli operatori economici a cui affidare il servizio debbano avere i seguenti requisiti 
previsti dal D.Lgs 36/2023: 
Requisiti generali: assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95; 
-  idoneità  professionale art.  100:  l’iscrizione nel  registro della  camera di  commercio,  industria, 
artigianato per attività rientranti nell'oggetto della concessione;
-iscrizione  nel  registro  elettronico  nazionale  (REN)  per  l’attività  di  autotrasporto  su  strada  di 
persone, ai sensi del Regolamento (CE) n. 1071/2009/CE;
-non aver concluso contratti di lavoro subordinato o conferito incarichi professionali in violazione 
del divieto di cui all’articolo 53, comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 con dipendenti del Comune 
di Amelia che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali o ha 
concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  conferito  incarichi  professionali  a  detti  dipendenti 
successivamente ad un triennio dalla loro cessazione del servizio presso il citato Comune;
-insussistenza  delle  cause di  divieto,  decadenza  o di  sospensione  di  cui  all’art.  67 del  d.lgs.  6 
settembre 2011, n. 159;
-insussistenza,  ai  sensi della normativa vigente,  di ulteriori divieti  a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione;

Requisiti speciali (di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria ecc.):
-  Svolgimento  di  servizi  di  trasporto  scolastico  con  buon  esito  e  senza  incorrere  in  alcuna 
risoluzione anticipata negli ultimi tre anni scolastici;

- possesso / disponibilità di ulteriori mezzi di riserva, compreso il personale, da poter utilizzare 
in caso di guasto meccanico/incidente, oppure per garantire il servizio sostitutivo di almeno due 
delle tre linee gestite direttamente dal Comune nei casi di assenza del personale comunale;

RITENUTO di  invitare  alla  successiva  gara  tutti  gli  operatori  economici  che  presenteranno la 
manifestazione di interesse;
 
RITENUTO di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e 
ritenuta  congrua  ad  insindacabile  giudizio  dell'Amministrazione  Comunale,  con  esclusione  di 
offerte in aumento rispetto al base d'asta, nonché di non procedere all'aggiudicazione, per rilevanti 
motivi di interesse pubblico; 

DATO ATTO che l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, 
di non procedere all'aggiudicazione (per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc.) senza 
che ciò comporti pretese alcuna da parte dei concorrenti; 

Tutto ciò premesso;



D E T E R M I N A

1) DI AVVIARE, per i motivi e con le modalità indicate in premessa, la procedura per l'affidamento 
in appalto del servizio di trasporto scolastico, anno scolastico 2024/2025, con eventuale proroga di 
un ulteriore anno scolastico, di cui in premessa;

2) DI APPROVARE gli allegati e parti integranti contenenti:
- Avviso di manifestazione di interesse per la selezione degli operatori da invitare alla gara mediante 
RDO sul MEPA di Consip SpA;
- Allegato A: Modello di manifestazione di interesse;

3)  DI  PROCEDERE  alla  valutazione  delle  offerte  relative  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

4)  DI  PROCEDERE all'aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta,  purché  valida  e 
ritenuta  congrua  ad  insindacabile  giudizio  dell'Amministrazione  Comunale,  con  esclusione  di 
offerte in aumento rispetto al base d'asta, nonché di non procedere all'aggiudicazione, qualunque sia 
il numero delle offerte pervenute, per rilevanti motivi di interesse pubblico; 

5) DI DARE ATTO che il disciplinare di gara e la lettera di invito saranno approvati con successivo 
ed apposito atto;

6) DI DARE ATTO che trovano esplicazione in narrativa gli elementi di cui all'articolo 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

7)  DI  DARE  ATTO  dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  della  sottoscritta  responsabile  del  Iv 
Settore/RUP ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

8)  DI  DARE ATTO che  il  contenuto  della  presente  determinazione  è  soggetto  agli  ulteriori  e 
specifici obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013;

9) DI DARE ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile è 
rilasciato anche il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs. 267/2000;

10) Di DARE ATTO che ai sensi dell'art. 5 della L. n. 241/1990 il Responsabile del procedimento è 
la sottoscritta Dott.ssa Giulia Piacenti, email giulia.piacenti@comune.amelia.tr.it, tel. 0744976256.

Il Responsabile del IV Settore
F.to Dott.ssa Giulia Piacenti

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi  dell'art.  147 bis,  c.1,  del D.Lgs.  n.  267 del 18.8.2000 si  esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Amelia, 28/05/2024

Il Responsabile del Servizio 

 GIULIA PIACENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio dal 28/05/2024 al 12/06/2024.

Amelia, 28/05/2024 

Il Responsabile del Settore

GIULIA PIACENTI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di  
Amelia, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


